
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя  общеобразовательная школа № 105» 

Ленинского района города Саратова 

410507, г. Саратов, пос. Жасминный, ул. Строителей б/н, тел/факс: (845-2) 67-06-91 

E-mail: schoola105@yandex.ru  

 

 

П Р И К А З 

 

 

от 02.10.20223        №    965 

 

 

Об оказании платных 

дополнительных 

образовательных услуг 

 

На основании опроса обучающихся и их родителей (законных представителей) в области 

дополнительного образования, в соответствии с частями 9 и 10 статьи 54 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом РФ от 07.02.1992 г. № 

2300-1 «О защите прав потребителя», Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Учебный план платных образовательных услуг, реализуемых в 2023-

2024учебном году.( Приложение № 1) 

2. Утвердить форму Договора оказания дополнительных платных образовательных услуг  

(Приложение № 2). 

3. Утвердить форму Журнала регистрации договоров оказания дополнительных платных 

образовательных услуг (Приложение №3) 

4. Утвердить форму Акта сдачи-приемки оказанных услуг (Приложение № 4) 

5. Секретарю Макаровой В.Ю. довести настоящий приказ до сведения всех субъектов 

образовательных отношений путем вывешивания текста локального нормативного акта на 

информационном стенде в учительской в течение 5 дней со дня издания настоящего 

приказа. 

6. Ответственному за ведение школьного сайта  довести до всех участников образовательных 

отношений, в т.ч. родителей потребителей платных дополнительных образовательных услуг 

настоящий приказ, установленную информацию о предоставлении платных услуг путем ее 

размещения на официальном сайте образовательной организации в сети интернет и на 

информационном тематическом стенде. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по УР Горякину Л.Г. 

 

 

Директор                                               И.С. Шувалова 

 
С приказом ознакомлены: 

 

 

Макарова В.Ю. 

 

Горякина Л.Г. 

 

 

 

mailto:schoola105@yandex.ru


 

Приложение № 1  

                                                                                                                                           к приказу №    965 от  02.10.2023 

 

Учебный план 

  

       Учебный план платных дополнительных образовательных услуг, реализуемых в МОУ «СОШ № 105»  в 2023 – 

2024 учебном году определяет содержание образовательного процесса в школе в части реализации платных 

образовательных услуг в соответствии с Уставом образовательного учреждения. Учебный план платных образовательных 

услуг устанавливает перечень платных услуг, объем учебного времени, отводимый на изучение по соответствующим 

возрастным группам (классам) на отдельных уровнях общего образования. Платные образовательные услуги 

предусматривают выполнение социального заказа родителей: подготовка ученика к обучению на первом уровне в школе, 

общее развитие ребенка, развитие интереса к предмету, повышение общего научного и интеллектуального уровня 

обучающихся, создание условий для творческого развития личности ребенка, оказание помощи обучающимся в учебном 

процессе.        Дополнительное образование является этапом системы непрерывного образования и способствует решению 

жизненно важных проблем, организации досуга, формированию коммуникативных  навыков, выбору жизненных 

ценностей, саморазвитию и саморегуляции, профессиональному самоопределению обучающихся. Дополнительное 

образование в МОУ  «СОШ № 105»  осуществляется в целях создания единого информационного образовательного 

пространства школы, повышения качества образования и воспитания, эффективной работы с одаренными детьми, 

формирования социально активной, творческой, всесторонне развитой личности.         Учебный план платных 

образовательных услуг МОУ «СОШ № 105» разработан в соответствии со следующими нормативно-правовыми 

документами:   

 Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г.  N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации",  

 Законом Российской Федерации от 07.02.1996 № 2300 – 1 «О защите прав потребителей»,  

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания 

платных образовательных услуг»,  

 иными нормативно-правовыми актами, муниципальными правовыми актами, Положением об оказании платных 

услуг. 

 

Учебный план платных образовательных услуг позволяет:   

* обеспечить получение полноценного и качественного образования, адекватного современным общественным 

потребностям, способствующего успешному продолжению образования на различных его ступенях;   

* развить умения адаптации в социокультурной среде; 

* формировать и укреплять социальное, психологическое, физическое здоровье учащихся.                

  

Учебный план платных дополнительных 

образовательных услуг МОУ «СОШ № 105» 

на 2023-2024 учебный год 

  

 

 
                     

   

 

 

 

 

 

 

№ п\п Наименование курса Количество групп Количество часов 

в группе (неделя) 

1 Преподавание курса «Адаптация к 

школьным условиям» 

3 4 

2 Преподавание специального курса 

«Математика» 

14 1 

3 Преподавание специального курса 

«Русский язык» 

11 1 

4 Преподавание специального курса 

«География» 

2 1 

5 Преподавание специального курса 

«Английский язык» 

5 1 



 

  
 Приложение № 2  

                                                                                         к приказу №       965  от      02.10.2023           

ДОГОВОР №___________ 

об образовании на обучение по дополнительным общеразвивающим программам 
г. Саратов.                                                                                                                                                                                      «______»__________________ 

(место заключения договора) (дата заключения договора) 
Муниципальное образовательное  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 105» Ленинского района города Саратова, осуществляющее 

образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии от "30" марта 2015 г. 64Л01№ 0001564, выданной 

министерством образования Саратовской области,  именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Шуваловой  Ирины Семеновны, 
действующего на основании Устава МОУ «СОШ № 105» Ленинского района города  Саратова, и 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)  

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

 именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить образовательную 

услугу по дополнительной общеразвивающей программе ______________________________________________________________ по очной форме 

обучения,  
                                                                                                                                                               (форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы) 

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 7 месяцев ( _______часов), количество часов в неделю _____, 
с 

__________. по ____________ Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет ______________. 
                                                                                                                                                                                                              (указывается количество месяцев, лет) 

1.3. После завершения обучения по дополнительной общеразвивающей программе документы не выдаются. 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценивания. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I 
настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения 
образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных 

мероприятиях, организованных Исполнителем. 
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными 

нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающихся. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 
предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя, размещенных на информационном стенде в 

МОУ «СОШ № 105» и на официальном сайте школы. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения. 
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления 

личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего 
Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом 

Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _________ (______________________) рублей 

(Приложение № 1). Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

4.2. Оплата производится: ежемесячно (не позднее 15 числа текущего месяца), __________ рублей в месяц (стоимость 1 часа - __ рублей, часов в месяц - 
__) 

(период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям или иной платежный период) и время оплаты) в наличном 

или безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора, исходя из количества фактически посещенных обучающимися занятий. 
Перерасчет денежных средств производится в случае отсутствия обучающегося по уважительной причине, подтвержденной документально. 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 



5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

• установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту 

образовательную организацию; 

• просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 

• по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и 
Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя. 

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически 
понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной 

услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной 

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) 

промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить 

оказание образовательной услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания 
образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги. 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. 

VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату 

заключения настоящего Договора. 
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении 

Обучающегося в группу по дополнительной общеразвивающей программе до даты издания приказа об отчислении Обучающегося из группы по 

дополнительной общеразвивающей программе. 
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. 

Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями 

Сторон. 
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

 
Исполнитель: Заказчик: Обучающийся: 

Муниципальное общеобразовательное учреждени       Ф.И.О. ____________________________                   Ф.И.О. ___________________________ 

«Средняя общеобразовательная школа №105»                           __________________________________                    __________________________________ 
Ленинского района г. Саратов                                          Дата рождения _____________________                   Дата рождения _____________________ 

ИНН6453043846 КПП 645301001                                    Адрес _____________________________                  Адрес _____________________________ 

л/с 20606Щ36500 р/с 40701810963111000028                          ___________________________________                  __________________________________ 
Отделение Саратов г. Саратов БИК 046311001              Паспортные данные _________________                   Паспортные данные (данные 

КБК 00000000000000000130                                              ____________________________________                 свидетельства о рождении)  

410507г. Саратов, п. Жасминный ул. Строителей б/н    ___________________________________                  __________________________________ 
Тел./факс +7(845-2) 67-06-91                                            ____________________________________                 __________________________________ 

Директор МОУ «СОШ №105»                                         ___________________________________                  __________________________________ 
__________________/И.С. .Шувалова/                           Телефон ___________________________                   __________________________________ 

М.П.                                                                                    Подпись ___________________________                  Телефон ___________________________ 

Приложение №1 к Договору № _____ 
от «___» ______________20____ года 

Расчет стоимости дополнительной общеразвивающей программы - 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Наименование дополнительной общеразвивающей программы 
Форма 

предост 

авления 
услуг 

Стоимость 1 

часа, руб. 
Количество 

учебных занятий 
в неделю 

Количество 

учебных 
занятий в месяц 

Стоимость за 

месяц, руб. 

1  очная     

ИТОГО ЗА ВЕСЬ ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ:  

 
Исполнитель Заказчик 

Подпись Подпись 



 _____________________________ /И.С. Шувалова/  _________________ / __________________________ / 

 

Приложение № 3 

                                                                                                                                 к приказу №    965        от  02.10.23                         

 

 

                            Журнал регистрации договоров на оказание платных образовательных услуг 

 
 

 

 

№ 
п\п 

Дата 
регистрации 

ФИО Заказчика ФИО 
Потребителя 

№ договора Примечание 

      

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 4 

                                                                                                                                 к приказу №        965   от   02.10.2023                        

 

 

АКТ № _____ 

сдачи-приемки оказания платных образовательных услуг 

        от «    »                2022 г. 

 

Мы, представитель Исполнителя МОУ «СОШ № 105» в лице директора Шуваловой Ирины 

Семеновны с одной стороны, и представитель Заказчика с другой стороны гражданин 

____________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего) 

(в дальнейшем Родители) и _____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. учащегося, 

Составили настоящий акт о том, что Исполнителем были оказаны платные образовательные услуги по 

договору № _____ от «       » октября   20         г. 

Вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок. Заказчик по объему, качеству и срокам 

оказания платных образовательных услуг претензий не имеет. 

 

 

Исполнитель      Заказчик 

МОУ «СОШ № 105»     ____________________________________ 

410507, г. Саратов п. Жасминный   адрес: _______________________________ 

ул. Строителей б/н     _____________________________________ 

р/с 40701810963111000028    контактный телефон ___________________ 

Отделение Саратов г. Саратов   паспорт серия _______ №_______________ 

л/с 20606Щ36500 (УФК по Саратовской  выдан _______________________________ 

области)      _____________________________________ 

ИНН/КПП 6453043846/645301001   _____________________________________ 

Директор МОУ «СОШ № 105»     подпись 

_________________И.С.Шувалова 
 

 

   

 

  

 


		2023-10-23T09:01:17+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 105" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА САРАТОВА




